

平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月8日

上場会社名 電気化学工業株式会社
 コード番号 4061 URL <http://www.denka.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉高 紳介

問合せ先責任者 (役職名) IR・広報室長 (氏名) 大町 徹夫

TEL 03-5290-5511

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日 配当支払開始予定日 平成23年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 183,358 | 3.8 | 11,760 | △6.6 | 10,809 | △6.9 | 6,986 | △9.6 |
| 23年3月期第2四半期 | 176,725 | 19.1 | 12,590 | 73.4 | 11,613 | 148.2 | 7,726 | 149.9 |

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 5,921百万円 (0.5%) 23年3月期第2四半期 5,891百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第2四半期 | 14.23 | — |
| 23年3月期第2四半期 | 15.74 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 24年3月期第2四半期 | 407,238 | 171,592 | 41.5 | 344.54 |
| 23年3月期 | 402,046 | 168,182 | 41.2 | 337.35 |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 169,126百万円 23年3月期 165,620百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 24年3月期 | — | 5.00 | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|--------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 387,000 | 8.1 | 26,000 | 5.6 | 24,000 | 4.1 | 15,000 | 4.5 | 30.56 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期2Q | 505,818,645 株 | 23年3月期 | 505,818,645 株 |
| ② 期末自己株式数 | 24年3月期2Q | 14,941,087 株 | 23年3月期 | 14,867,167 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 24年3月期2Q | 490,922,555 株 | 23年3月期2Q | 490,946,978 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 9 |
| (5) セグメント情報等 | 9 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 10 |
| 3. 補足情報 | 11 |
| 平成24年3月期 第2四半期決算概要 | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、東日本大震災の影響により経済活動全般が低調となったのち一部に持ち直しの動きが見られましたが、世界経済の低迷や円高の進行による輸出環境の悪化など依然として厳しい状況が続きました。

このような経済環境のもと、当社グループは、国内外での拡販や販売価格の是正など業容の拡大と収益の確保に注力した結果、売上高は1,833億58百万円と前年同期に比べ66億32百万円(3.8%)の増収となりました。収益面では、営業利益は117億60百万円(前年同期比8億30百万円減、6.6%減益)、経常利益は108億9百万円(前年同期比8億4百万円減、6.9%減益)、四半期純利益は69億86百万円(前年同期比7億40百万円減、9.6%減益)となりました。

<有機系素材事業>

当事業の売上高は845億13百万円と前年同期に比べ80億1百万円(10.5%)の増収となりました。

各製品とも原燃料価格の上昇に対応して販売価格の改定を行い、スチレンモノマーや特殊樹脂“クリアレン”が増収となったほか、子会社デンカシンガポール社のポリスチレン樹脂等の販売も順調に推移しましたが、ABS樹脂や透明樹脂は販売数量が減少し減収となりました。クロロブレンゴムはアジアを中心に販売数量が増加したほか販売価格も上昇し増収となりました。

<無機系素材事業>

当事業の売上高は237億95百万円と前年同期に比べ39百万円(0.2%)の増収となりました。

肥料は震災にともなう代替出荷もあり販売数量が増加し増収となり、耐火物、鉄鋼用材料やセメントは前年同期並みとなりましたが、特殊混和材は販売数量が減少し減収となりました。

<電子材料事業>

当事業の売上高は230億円21百万円と前年同期に比べ10億82百万円(4.5%)の減収となりました。

電子回路基板は電鉄向けが順調に推移して増収となり、LED用サイアロン蛍光体“アロンブライト”の販売も堅調に推移しましたが、半導体封止材向け球状溶融シリカフィラーの需要が7月以降低調となったほか、半導体、電子部品の搬送資材である“デンカサーモシートEC・クリアレンシートC”等の電子包材も需要回復が見られず販売数量が減少し減収となりました。

<機能・加工製品事業>

当事業の売上高は358億28百万円と前年同期に比べ91百万円(0.3%)の減収となりました。

合繊かつら用原糸“トヨカロン”は円高の影響がありましたがアフリカ諸国向け輸出が好調に推移して増収となり、耐候性フッ素系アロイフィルム“DXフィルム”も販売数量が増加し増収となりましたが、工業資材向け粘着テープは輸出数量が減少し減収となりました。食品包材用シートやデンカポリマー株式会社の加工品は底堅く推移したほか、デンカ生研株式会社のインフルエンザワクチンや検査試薬は堅調に推移しました。

<その他の事業>

当事業の売上高は161億99百万円と前年同期に比べ2億34百万円(1.4%)の減収となりました。

三菱商事株式会社等の商社は取扱量が前年同期並みとなりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ51億92百万円増加の4,072億38百万円となりました。流動資産は、たな卸資産等が増加し前連結会計年度末比71億39百万円増加の1,504億91百万円となりました。固定資産は、株式市況の下落による投資有価証券評価額の減少や有形固定資産の減価償却などにより前連結会計年度末比19億46百万円減少の2,567億46百万円となりました。

負債は仕入債務が増加したため、前連結会計年度末に比べ17億82百万円増加して2,356億46百万円となりました。

少数株主持分を含めた純資産は、前連結会計年度末に比べ34億10百万円増加して1,715億92百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の41.2%から41.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、欧州財政金融危機や中国の金融引締策などの影響により依然として世界経済の低迷が続いていることに加え、過去最高となる円高水準の定着により輸出環境が悪化しております。また、東日本大震災後の国内景気回復も不透明感が高まっており、5月10日に公表しました通期連結業績予想を以下のとおり見直しております。

通期連結業績予想 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|--------------------------|---------|--------|--------|--------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 414,000 | 32,000 | 31,000 | 18,000 | 36 66 |
| 今回修正予想 (B) | 387,000 | 26,000 | 24,000 | 15,000 | 30 56 |
| 増減額 (B - A) | △27,000 | △6,000 | △7,000 | △3,000 | — |
| 増減率 (%) | △6.5% | △18.8% | △22.6% | △16.7% | — |
| (ご参考) 前期実績 (平成23年3月期) | 357,893 | 24,618 | 23,052 | 14,355 | 29 24 |

[通期連結業績予想の前提条件 (第3四半期以降)]

- ・ 国産ナフサ価格 52,000円/k1
- ・ 為替レート 78円/US\$ 105円/ユーロ

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,258 | 5,026 |
| 受取手形及び売掛金 | 75,564 | 77,057 |
| 商品及び製品 | 32,338 | 38,706 |
| 仕掛品 | 2,356 | 1,796 |
| 原材料及び貯蔵品 | 12,927 | 14,087 |
| 繰延税金資産 | 2,075 | 2,240 |
| その他 | 12,272 | 12,014 |
| 貸倒引当金 | △441 | △437 |
| 流動資産合計 | 143,352 | 150,491 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 51,211 | 51,219 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 81,536 | 78,877 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,537 | 2,399 |
| 土地 | 63,507 | 63,549 |
| リース資産(純額) | 192 | 218 |
| 建設仮勘定 | 4,410 | 6,046 |
| 有形固定資産合計 | 203,395 | 202,311 |
| 無形固定資産 | | |
| 特許権 | 500 | 461 |
| ソフトウェア | 357 | 323 |
| のれん | 1,630 | 1,222 |
| その他 | 261 | 248 |
| 無形固定資産合計 | 2,749 | 2,255 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 38,571 | 37,440 |
| 長期貸付金 | 509 | 490 |
| 繰延税金資産 | 1,101 | 2,195 |
| その他 | 12,512 | 12,153 |
| 貸倒引当金 | △146 | △101 |
| 投資その他の資産合計 | 52,548 | 52,179 |
| 固定資産合計 | 258,693 | 256,746 |
| 資産合計 | 402,046 | 407,238 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 48,364 | 51,931 |
| 短期借入金 | 35,730 | 38,700 |
| コマーシャル・ペーパー | 16,000 | 19,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 8,901 | 8,501 |
| 1年内償還予定の社債 | — | 10,000 |
| 未払法人税等 | 3,810 | 3,904 |
| 未払消費税等 | 823 | 365 |
| 繰延税金負債 | 0 | 0 |
| 賞与引当金 | 2,161 | 2,493 |
| その他 | 37,618 | 33,890 |
| 流動負債合計 | 153,410 | 168,788 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 25,000 | 15,000 |
| 長期借入金 | 28,929 | 24,693 |
| 繰延税金負債 | 90 | 128 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 10,984 | 10,984 |
| 退職給付引当金 | 6,855 | 7,668 |
| 競争法関連費用引当金 | 7,390 | 7,390 |
| その他 | 1,202 | 992 |
| 固定負債合計 | 80,453 | 66,857 |
| 負債合計 | 233,864 | 235,646 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 36,998 | 36,998 |
| 資本剰余金 | 49,292 | 49,292 |
| 利益剰余金 | 73,997 | 78,436 |
| 自己株式 | △3,642 | △3,670 |
| 株主資本合計 | 156,645 | 161,057 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,858 | 3,953 |
| 繰延ヘッジ損益 | △6 | 6 |
| 土地再評価差額金 | 7,594 | 7,687 |
| 為替換算調整勘定 | △3,473 | △3,577 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,974 | 8,068 |
| 少数株主持分 | 2,561 | 2,465 |
| 純資産合計 | 168,182 | 171,592 |
| 負債純資産合計 | 402,046 | 407,238 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | 176,725 | 183,358 |
| 売上原価 | 138,009 | 145,307 |
| 売上総利益 | 38,716 | 38,050 |
| 販売費及び一般管理費 | 26,125 | 26,289 |
| 営業利益 | 12,590 | 11,760 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 41 | 30 |
| 受取配当金 | 575 | 530 |
| 持分法による投資利益 | 965 | 633 |
| その他 | 374 | 337 |
| 営業外収益合計 | 1,957 | 1,531 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 789 | 677 |
| 為替差損 | 649 | 636 |
| その他 | 1,496 | 1,169 |
| 営業外費用合計 | 2,935 | 2,483 |
| 経常利益 | 11,613 | 10,809 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 553 | — |
| 災害による損失 | — | 259 |
| 事業整理損 | — | 303 |
| 特別損失合計 | 553 | 562 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 11,059 | 10,246 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,298 | 3,298 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 7,760 | 6,948 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 34 | △38 |
| 四半期純利益 | 7,726 | 6,986 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 7,760 | 6,948 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,548 | △873 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | 12 |
| 為替換算調整勘定 | △306 | △104 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △14 | △60 |
| その他の包括利益合計 | △1,869 | △1,026 |
| 四半期包括利益 | 5,891 | 5,921 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,882 | 5,988 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 8 | △67 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 11,059 | 10,246 |
| 減価償却費 | 10,880 | 11,462 |
| のれん償却額 | 407 | 407 |
| 負ののれん償却額 | △46 | △23 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 56 | 333 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 725 | 812 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △110 | △49 |
| 受取利息及び受取配当金 | △617 | △560 |
| 支払利息 | 789 | 677 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △965 | △633 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | 143 | 242 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 553 | 47 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △3,381 | △1,519 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △3,557 | △7,012 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 3,015 | 3,596 |
| その他 | △1,906 | △2,508 |
| 小計 | 17,046 | 15,519 |
| 利息及び配当金の受取額 | 720 | 825 |
| 利息の支払額 | △803 | △686 |
| 法人税等の支払額 | △5,821 | △3,841 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 11,141 | 11,817 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △12,811 | △12,068 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 846 | 127 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △123 | △55 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △547 | △66 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 44 | 5 |
| その他 | △570 | 117 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △13,161 | △11,940 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 8,245 | 6,049 |
| 長期借入金の返済による支出 | △5,241 | △4,635 |
| 配当金の支払額 | △2,455 | △2,454 |
| 少数株主への配当金の支払額 | △53 | △28 |
| その他 | △6 | △27 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 488 | △1,097 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △9 | △16 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △1,540 | △1,236 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 6,815 | 6,160 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 5,275 | 4,923 |

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報等
(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 事業 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|-------------|-------------|------------|-------------------|---------|--------------------|---------|--------------|--------------------------------|
| | 有機系 素材事業 | 無機系 素材事業 | 電子材料 事業 | 機能・ 加工製品 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 76,512 | 23,756 | 24,103 | 35,919 | 160,291 | 16,434 | 176,725 | — | 176,725 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 8 | 17 | 1 | 106 | 132 | 2,886 | 3,019 | (3,019) | — |
| 計 | 76,520 | 23,773 | 24,104 | 36,025 | 160,424 | 19,320 | 179,744 | (3,019) | 176,725 |
| セグメント 利益 | 2,701 | 1,204 | 4,729 | 3,585 | 12,221 | 339 | 12,561 | 29 | 12,590 |

- (注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング事業、商社事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額29百万円は、セグメント間取引消去29百万円によるものです。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 地域ごとの売上高に関する情報

(単位:百万円)

| | 日本 | 海外 | | | 合計 |
|----------------|---------|--------|--------|--------|---------|
| | | アジア | その他 | 計 | |
| 売上高 | 132,273 | 34,019 | 10,431 | 44,451 | 176,725 |
| 連結売上高に占める割合(%) | 74.8 | 19.3 | 5.9 | 25.2 | 100.0 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 事業 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|-------------|-------------|------------|-------------------|---------|--------------------|---------|--------------|--------------------------------|
| | 有機系 素材事業 | 無機系 素材事業 | 電子材料 事業 | 機能・ 加工製品 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 84,513 | 23,795 | 23,021 | 35,828 | 167,158 | 16,199 | 183,358 | — | 183,358 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 21 | 18 | 0 | 63 | 104 | 2,576 | 2,680 | (2,680) | — |
| 計 | 84,535 | 23,814 | 23,021 | 35,891 | 167,262 | 18,776 | 186,039 | (2,680) | 183,358 |
| セグメント 利益 | 3,780 | 1,714 | 3,292 | 2,635 | 11,423 | 372 | 11,795 | (34) | 11,760 |

- (注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング事業、商社事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△34百万円は、セグメント間取引消去△34百万円によるものです。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 地域ごとの売上高に関する情報

(単位:百万円)

| | 日本 | 海外 | | | 合計 |
|----------------|---------|--------|--------|--------|---------|
| | | アジア | その他 | 計 | |
| 売上高 | 129,868 | 40,214 | 13,275 | 53,489 | 183,358 |
| 連結売上高に占める割合(%) | 70.8 | 21.9 | 7.2 | 29.2 | 100.0 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

3. 補足情報

平成24年3月期 第2四半期決算概要

平成23年11月8日
電気化学工業株式会社

1. 業績

(単位:億円)

| | 平成23年 第2四半期実績 (4-9月) | 平成22年 第2四半期実績 (4-9月) | 増 減 | 平成24年 3月期予想 (4-3月) | 平成23年 3月期実績 (4-3月) | 増 減 |
|-------|----------------------------|----------------------------|-----|--------------------------|--------------------------|-----|
| 売上高 | 1,834 | 1,767 | 66 | 3,870 | 3,579 | 291 |
| 営業利益 | 118 | 126 | △ 8 | 260 | 246 | 14 |
| 経常利益 | 108 | 116 | △ 8 | 240 | 231 | 9 |
| 当期純利益 | 70 | 77 | △ 7 | 150 | 144 | 6 |

2. セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

| | | 平成23年 第2四半期実績 | 平成22年 第2四半期実績 | 増 減 | 平成24年 3月期予想 | 平成23年 3月期実績 | 増 減 |
|-------------|------|------------------|------------------|------|----------------|----------------|------|
| 有機系素材 | 売上高 | 845 | 765 | 80 | 1,768 | 1,564 | 204 |
| | 営業利益 | 38 | 27 | 11 | 65 | 50 | 15 |
| 無機系素材 | 売上高 | 238 | 238 | 0 | 495 | 486 | 9 |
| | 営業利益 | 17 | 12 | 5 | 45 | 30 | 15 |
| 電子材料 | 売上高 | 230 | 241 | △ 11 | 493 | 469 | 24 |
| | 営業利益 | 33 | 47 | △ 14 | 70 | 85 | △ 15 |
| 機能・ 加工製品 | 売上高 | 358 | 359 | △ 1 | 760 | 730 | 30 |
| | 営業利益 | 26 | 36 | △ 9 | 70 | 72 | △ 2 |
| その他 | 売上高 | 162 | 164 | △ 2 | 354 | 330 | 24 |
| | 営業利益 | 4 | 3 | 0 | 10 | 9 | 1 |
| 消去差 | 売上高 | - | - | - | - | - | - |
| | 営業利益 | △ 0 | 0 | △ 1 | - | 1 | △ 1 |
| 合 計 | 売上高 | 1,834 | 1,767 | 66 | 3,870 | 3,579 | 291 |
| | 営業利益 | 118 | 126 | △ 8 | 260 | 246 | 14 |

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

| | 平成23年 第2四半期実績 | 平成22年 第2四半期実績 | 増 減 | 平成24年 3月期予想 | 平成23年 3月期実績 | 増 減 |
|---------|------------------|------------------|------|----------------|----------------|------|
| 設備投資額 | 105 | 87 | 18 | 220 | 213 | 7 |
| 減価償却費 | 114 | 109 | 5 | 230 | 223 | 7 |
| 研究開発費 | 53 | 49 | 4 | 110 | 98 | 12 |
| 有利子負債残高 | 1,159 | 1,233 | △ 74 | 1,130 | 1,146 | △ 16 |

| | 平成23年 第2四半期実績 (4-9月) | 平成22年 第2四半期実績 (4-9月) | 平成23年度 下半期予想 (10-3月) | 平成23年 3月期実績 (4-3月) |
|--------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|
| 為替レート [円/\$] | 79.8 | 89.0 | 78.0 | 85.7 |
| 国産ナフサ [円/kl] | 57,000 | 46,200 | 52,000 | 47,450 |

4. セグメント別 連結売上高増減内訳 (単位:億円)

| | 売上高 | | | | |
|-----------|----------------------------|----------------------------|------|-------|-----|
| | 平成23年 第2四半期実績 (4-9月) | 平成22年 第2四半期実績 (4-9月) | 増 減 | 販売価格差 | 数量差 |
| 有機系素材事業 | 845 | 765 | 80 | 73 | 7 |
| 無機系素材事業 | 238 | 238 | 0 | 2 | △ 1 |
| 電子材料事業 | 230 | 241 | △ 11 | △ 7 | △ 4 |
| 機能・加工製品事業 | 358 | 359 | △ 1 | △ 0 | △ 0 |
| その他事業 | 162 | 164 | △ 2 | 0 | △ 2 |
| 合計 | 1,834 | 1,767 | 66 | 68 | △ 1 |

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳 (単位:億円)

| | 営業利益 | | | | | |
|-----------|----------------------------|----------------------------|------|-------|-----|-------|
| | 平成23年 第2四半期実績 (4-9月) | 平成22年 第2四半期実績 (4-9月) | 増 減 | 販売価格差 | 数量差 | コスト差等 |
| 有機系素材事業 | 38 | 27 | 11 | 73 | 4 | △ 66 |
| 無機系素材事業 | 17 | 12 | 5 | 2 | △ 0 | 4 |
| 電子材料事業 | 33 | 47 | △ 14 | △ 7 | 0 | △ 8 |
| 機能・加工製品事業 | 26 | 36 | △ 9 | △ 0 | △ 5 | △ 4 |
| その他事業 | 4 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消去差 | △ 0 | 0 | △ 1 | 0 | 0 | △ 1 |
| 合計 | 118 | 126 | △ 8 | 68 | △ 1 | △ 75 |